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I. WPROWADZENIE

Zgodnie z Ustawą o wspieraniu rodziny i systemie pieczy zastępczej (Dz.U.2013, poz. 135 ze zm.),  do
zadań  własnych  gminy  należy  opracowanie  i  realizacja  3  letnich  gminnych  programów wspierania
rodziny.  W  preambule  tej  ustawy  wskazano,  że  celem  działań  jest  wsparcie  rodzin  doświadczających
trudności w wypełnianiu funkcji opiekuńczo wychowawczych oraz stworzenie możliwości powrotu dziecka
umieszczonego w pieczy zastępczej do rodziny biologicznej.

Rada Miejska w Czeladzi Uchwałą Nr XXV/342/2016 z dnia 19.05.2016r. zatwierdziła do realizacji
Gminny Program Wspierania Rodziny na lata 2016-2018. Jednostką odpowiedzialną za koordynację
zadań związanych ze wspieraniem rodziny na terenie Czeladzi jest Miejski Ośrodek Pomocy Społecznej
(MOPS). 

Zgodnie  z  zapisami  pkt.  9  w/w  Programu  MOPS   składa  Radzie  Gminy  roczne  sprawozdanie
z realizacji zadań z zakresu wspierania rodziny.

Celem głównym Gminnego Programu Wspierania  Rodziny na lata  2016 – 2018 jest  wspieranie  rodzin
przeżywających trudności w prawidłowym wypełnianiu funkcji opiekuńczo - wychowawczej, prowadzące
do przywrócenia zdolności prawidłowego funkcjonowania, poprzez następujące cele szczegółowe:

1. Wspieranie rodziny w jej prawidłowym funkcjonowaniu.

2. Zabezpieczenie  potrzeb  bytowych  dzieci  i  rodzin.  Poprawa  funkcjonowania  rodziny
w sferze socjalno-bytowej.

3. Podnoszenie umiejętności i kompetencji wychowawczych rodziców.

4. Zapewnienie infrastruktury i dostępności usług w zakresie opieki i poradnictwa specjalistycznego.

II. SPRAWOZDANIE Z DZIAŁAŃ

W 2017 r.  Miejski  Ośrodek Pomocy Społecznej  w Czeladzi,  w ramach  Gminnego Programu Wspierania
Rodziny,  szczególną  uwagą  objął  rodziny  z dziećmi,  które  doświadczały  trudności  w samodzielnym
wprowadzaniu rozwiązań w ciężkiej sytuacji życiowej poprzez realizację następujących dzialań:

1) Wdrażanie i rozwój asystentury rodzinnej. 

W strukturach MOPS w roku 2017 zatrudnionych było 7 asystentów rodziny, w tym: na umowę o pracę 4
osoby; w ramach umów cywilno-prawnych 3 osoby. 

Zatrudnienie dwóch asystentów (etat  i  pół  etatu) do czerwca  2018 jest finansowane w ramach projektu
realizowanego  przez  MOPS   pt. „Edukacja  Ludzi  SZukających  Kompetencji  -  "ELUSZEK".  Program
wsparcia rodzicielstwa” w ramach Regionalnego Programu Operacyjnego Województwa Śląskiego na lata
2014-2020 (Europejski Fundusz Społeczny) dla osi priorytetowej: IX. Włączenie społeczne dla działania:
9.2. Dostępne i efektywne usługi społeczne i zdrowotne dla poddziałania: 9.2.5. Rozwój usług społecznych –
konkurs. Pozostałe stanowiska dofinansowane były W  ramach Rządowego Programu z zakresu Wspierania
Rodziny i Systemu Pieczy Zastępczej.

Każdy  z asystentów  rodziny  współpracował  średnio  z 10-13  rodzinami.  W  2017  roku  współpracę  z
asystentami podjęło łącznie 87 rodzin.
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Do głównych zadań asystenta rodziny należało:

 opracowanie i realizacja planu pracy z rodziną;

 prowadzenie dokumentacji dotyczącej pracy z rodziną;

 udzielanie  pomocy  rodzinom  w poprawie  ich  sytuacji  życiowej  i w zdobywaniu  umiejętności
prawidłowego prowadzenia gospodarstwa domowego;

 udzielanie  pomocy  rodzinom  w rozwiązywaniu  problemów  socjalnych,  psychologicznych,
wychowawczych;

 motywowanie  członków  rodziny  do  podnoszenia  kwalifikacji  zawodowych  oraz  pomoc
w poszukiwaniu, podejmowaniu i utrzymaniu pracy zarobkowej;

 prowadzenie indywidualnych konsultacji wychowawczych dla rodziców i dzieci;

 dokonywanie okresowej oceny sytuacji rodziny (nie rzadziej, niż co pół roku);

 monitorowanie funkcjonowania rodziny po zakończeniu pracy z rodziną;

 sporządzanie na wniosek sądu opinii o rodzinie i jej członkach;

 współpraca z podmiotami działającymi na rzecz rodziny;

 podejmowanie działań interwencyjnych i zaradczych w sytuacji  zagrożenia bezpieczeństwa dzieci
i rodziny.

W roku 2017 zakończono współpracę z 21 rodzinami, z tego w 6 rodzinach zrealizowano cele i osiągnięto
efekty, a w 15 rodzinach zakończono współpracę z powodu braku gotowości do zmiany i nie zrealizowano
zaplanowanych celów. 

Poniższa tabela przedstawia wybrane zagadnienia dotyczące asystenta rodziny za rok 2017.

Tabela nr 1. Zestawienie liczby rodzin objętych wsparciem asystenta rodziny w 2017 roku

Liczba rodzin, które korzystały z usług asystenta
rodziny.

Ogółem 87

W
 ty

m
 

Zobowiązane przez Sąd 4

Liczba rodzin objęta wsparciem asystenta
rodziny.

Do 3 miesięcy 18

Powyżej 3 do 12 miesięcy 27

Powyżej roku 38

Liczba rodzin, z którymi asystent rodziny
zakończył współpracę.

Ogółem 21

W
 ty

m

Ze względu na osiągnięte cele 6

Ze względu na zaprzestanie współpracy 15

Źródło: opracowanie własne na podstawie sprawozdań asystentów rodziny za rok 2017.

Asystenci rodziny w roku 2017  w zależności od potrzeb uczestniczyli w sppotkaniach omawiających pracę z
rodziną  oraz  w Grupach  Roboczych  dot.  problematyki  przemocy  w rodzinie.  W skład  zespołów  i Grup
Roboczych  oprócz  asystenta  rodziny  wchodził  pracownik  socjalny,  kurator  społeczny  lub  zawodowy,
pedagog szkolny, policjant/dzielnicowy.

Celem  asystentów  w  ramach  współpracy  z  rodzinami  było  zminimalizowanie  obszarów  dysfunkcji,
zredukowanie  niewydolności  rodzin  we  wcześniej  zdiagnozowanych sferach  życia,  w takim stopniu,  by
przygotować rodziny do rozwiązywania problemów we własnym zakresie lub przy niewielkim wsparciu ze
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strony  pracowników  różnych  instytucji.  Innymi  słowy,  celem  wielopłaszczyznowych  strategii
podejmowanych  przez  asystentów  rodzin  było  wzmocnienie  kompetencyjne  rodzin,  by  podejmowały
samodzielne próby radzenia sobie z różnymi sytuacjami życiowymi.

W  obszarze  problemów  opiekuńczo-wychowawczych  podjęte  działania  zorientowane  były  na:  pomoc
dzieciom w odrabianiu lekcji,  edukację w zakresie organizowania dzieciom czasu wolnego, modelowanie
sytuacji  wychowawczych,  prowadzenie  zabaw  edukacyjnych  itp.  Deficyty  w obszarze  prawidłowego
prowadzenia  gospodarstwa  domowego  były  uzupełniane  poprzez  trening  gospodarowania  budżetem,
umiejętności  sprzątania,  dbania  o dom  i higienę.  Asystenci  pomagali  rodzinom  również  w sprawach
formalno-prawnych np.  poprzez  towarzyszenie  w sądzie,  w uregulowaniu  spraw  urzędowych,  w
przygotowaniu i wypełnieniu pism urzędowych.  Angażowali  się  również w poprawę sytuacji  zdrowotnej
rodzin poprzez edukację zdrowotną, motywowanie do podjęcia leczenia, w tym umawianie wizyt lekarskich
i towarzyszenie rodzinom podczas nich.

2) ELUSZEK - projekt współfinansowany ze środków zewnętrznych 

Zespół ds. Pozyskiwania Funduszy Zewnętrznych Miejskiego Ośrodka Pomocy Społecznej w Czeladzi od
września  2016r.  od  sierpnia  2018r.  realizuje  projekt  pt.  „Edukacja  Ludzi  SZukających  Kompetencji  -
"ELUSZEK".  Program  wsparcia  rodzicielstwa” w  ramach Regionalnego  Programu  Operacyjnego
Województwa  Śląskiego  na  lata  2014-2020  (Europejski  Fundusz  Społeczny)  dla  osi  priorytetowej:  IX.
Włączenie społeczne dla działania: 9.2. Dostępne i efektywne usługi społeczne i zdrowotne dla poddziałania:
9.2.5. Rozwój usług społecznych – konkurs. 

Kluczową intencją  projektu  jest  upowszechnienie  wiedzy oraz rozwijanie  umiejętności  wychowawczych
rodziców w zakresie tworzenia i modyfikowania czynników ochronnych w kontakcie z dzieckiem. Główne
obszary działań obejmują: poszerzenie wiedzy,  zwiększenie umiejętności rodziców w zakresie sposobów
budowania bezpiecznej relacji  i interakcji  z dziećmi, w tym czynników warunkujących właściwy rozwój
emocjonalny  dzieci.  Założone  cele  są  realizowane  poprzez  organizację  tematycznych  warsztatów
kompetencji  wychowawczych,  organizację  spotkań  edukacyjnych  dla  rodziców i  dzieci  oraz  treningów
wspomagających jakość wczesnego przywiązania. 

Grupę docelową w projekcie stanowią rodziny z dziećmi, które doświadczają różnych trudności w pełnieniu
ról rodzicielskich z terenu Miasta Czeladź. Zaplanowano objęcie wsparciem łącznie 110 osób.

W roku 2017 zrealizowano następujące działania:

1. W  ramach  Zadania  1  "Działania  na  rzecz  zwiększenia  czynników  ochronnych  rodziny"
przeprowadzono:

 Trening kompetencji rodzicielskich dla 56 osób łącznie (2 grupy po 32 godziny dydaktyczne);

 Spotkania grupy wsparcia dla 48 osób łącznie (2 grupy po 16 godzin dydaktycznych);

 Indywidualne poradnictwo psychologiczne, łącznie 140 godzin dla 53 osób;

 Indywidualne poradnictwo logopedyczne, łącznie 66 godzin dla 19 dzieci;

 Indywidualne poradnictwo prawne, łącznie 50 godzin dla 17 osób;

 Mediacje rodzinne, łącznie 50 godzin dla 13 osób/rodzin;

 Trening kompetencji specjalistycznych dla 4 osób/rodzin wspierających, łącznie 40 godzin.

Ponadto podczas warsztatów/spotkań grupowych uczestnicy projektu mieli zapewniony poczęstunek, opiekę
nad osobami zależnymi (dziećmi).
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Osoby  biorące  udział  w projekcie  otrzymały  również  zwrot  kosztów dojazdu w formie  jednorazowych
biletów KZK GOP.

2. W ramach Zadania 2 "Działania na rzecz weryfikacji uzyskanych kompetencji" przeprowadzono:

 2,5 dniowy wyjazd terapeutyczno-integracyjny dla rodziców z dziećmi (łącznie 40 osób). Podczas
wyjazdu uczestnicy mieli zapewnione noclegi, wyżywienie, ubezpieczenie, materiały szkoleniowe,
transport oraz koszty trenerów;

 Trening relacji przywiązaniowej dla 10 rodzin, łącznie zrealizowano 100 godzin treningu.

3. W  ramach  Zadania  3  "Działania  na  rzecz  zwiększenia  czynników  ochronnych  w  środowisku
lokalnym" zrealizowano:

 Superwizję prowadzoną przez osoby/rodziny wspierające, łącznie 60 godzin;

 Superwizję ekspercką prowadzoną dla osób/rodzin wspierających, łącznie 5 godzin;

 Wyjścia edukacyjno-integracyjne dla uczestników projektu oraz ich rodzin. Zorganizowano cztery
wyjścia, w których łącznie wzięły udział 74 osoby.

4. W  ramach  Zadania  4  "Asystentura  rodzin  mających  trudności  opiekuńczo-wychowawcze"
zrealizowano:

 Superwizję pracy asystentów rodziny, łącznie 33 godziny;

 Zatrudniono dwóch asystentów rodziny na umowę o pracę 1 etat i 1/2 etatu.

5. W  ramach  Zadania  5  "Wsparcie  finansowe  dla  rodzin  uczestniczących  w  projekcie"  udzielono
pomocy finansowej zgodnie z ustawą o pomocy społecznej w ramach zadań własnych jednostki
samorządu terytorialnego.  Zostały wydane łącznie 44 decyzje administracyjne,  na łączną kwotę  
13 200 zł.

3) Wspieranie rodzin doświadczających przemocy w rodzinie

Zespół Interdyscyplinarny ds. Przeciwdziałania Przemocy w Rodzinie funkcjonuje na podstawie Uchwały Nr
V/40/2011 Rady Miejskiej  w Czeladzi  z dnia  3 lutego 2011 r.  z  późn.  zm. w sprawie trybu i  sposobu
powoływania i odwoływania członków zespołu interdyscyplinarnego oraz szczegółowych warunków jego
funkcjonowania.  Obsługę  organizacyjno-techniczną  Zespołowi  zapewnia  Zespół  ds.  Przeciwdziałania
Przemocy w Rodzinie MOPS. 

Na terenie Czeladzi funkcjonuje Zespół Interdyscyplinarny  ds. Przeciwdziałania Przemocy w Rodzinie,
powołany Zarządzeniem Burmistrza Miasta Czeladź   nr  207/2016 z dnia 29 czerwca 2016 r.,  w którym
określony jest skład osobowy Zespołu oraz rodzaj instytucji reprezentowanych przez poszczególne osoby.

Zespół Interdyscyplinarny ds. Rozwiązywania Przemocy w Rodzinie - to zespół osób delegowanych ze
środowisk  profesjonalnych  do  koordynacji,  standaryzacji,  analiz  i  rozwiązywania  lokalnych  problemów
przemocy  w  rodzinie.  Zespół  Interdyscyplinarny  stanowią  przedstawiciele  służb  miejskich,  instytucji  i
organizacji  działających  w  obszarze  wsparcia  społecznego.  Działania  Zespołu  zmierzają  do  poprawy
sposobów udzielania pomocy osobom doświadczającym przemocy i  ich najbliższemu otoczeniu poprzez
kreowanie lokalnej polityki wobec problemu i wypracowania procedur oraz standardów.

Grupa Robocza, to zespół osób- przedstawicieli: jednostek organizacyjnych pomocy społecznej, gminnej
komisji  rozwiązywania  problemów alkoholowych,  Policji,  oświaty,  ochrony zdrowia,  powoływana przez
Zespół Interdyscyplinarny, w indywidualnych przypadkach, w celu rozwiązywania problemów związanych z
wystąpieniem przemocy w rodzinie. Członkowie Grup roboczych wykonują zadania w ramach obowiązków
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służbowych  lub  zawodowych  lub  na  podstawie  porozumień.  Udział  w  pracach  Grupy  Roboczej  jest
nieodpłatny.

Procedura „Niebieskie Karty”- to procedura stosowana przez Policję, Miejski Ośrodek Pomocy Społecznej
(MOPS),  Gminną  Komisję  Rozwiązywania  Problemów Alkoholowych,  służbę  zdrowia,  oświatę  w celu
lepszej ochrony osób, które stały się ofiarą przemocy domowej. Wszczęcie procedury następuje poprzez
wypełnienie formularza „ Niebieska Karta - A”.

Formularz „Niebieska Karta” stanowi dokument, w którym zawarte są informacje dotyczące sytuacji osoby
dotkniętej przemocą w rodzinie, jej rodziny, a także możliwe działania, do realizacji których zobligowani
będą przedstawiciele podmiotów realizujących procedurę.

Do grudnia 2017 roku pomocą objęte były  123 rodziny dotknięte przemocą w rodzinie, łącznie  370 osób,
w tym 85 dzieci. 

Do Zespołu Interdyscyplinarnego w roku 2017 wpłynęło 89 zgłoszeń dotyczących występowania przemocy
w rodzinie.  Wypełniono 114  załączniki  Niebieska  Karta  -  A,  powołano  89 grupy  robocze,  w których
uczestniczyły  54 osoby,  co do których istnieje podejrzenie, że są dotknięte przemocą w rodzinie oraz  55
osób, co  do  których  istnieje  podejrzenie,  że  stosują  przemoc  w rodzinie.  Ze  statystyk  wynika,  że
w większości  osobami  podejrzanymi  o stosowanie  przemocy są  mężczyźni  -  70 natomiast  liczba  kobiet
wynosi 11. 

Ponadto  w roku  2017  Policja  wszczęła  58  Procedur  NK–A,  pracownicy  Miejskiego  Ośrodka  Pomocy
Społecznej  wypełnili  22  druki  NK–A,  GKRPA  sporządziło 0 NK-A,  pracownicy  oświaty  wszczęli  9
procedury natomiast pracownicy służby zdrowia 0.

4) Wsparcie dla rodzin wielodzietnych

Jednym z priorytetowych programów, który ma wesprzeć rodzinę w wypełnianiu jej funkcji, poprawić jakość
życia jej członków i zwiększyć szanse rozwojowe dzieci  jest  realizowany od 2015r.  Program Pomocy dla
Rodzin Wielodzietnych „Rodzinka 2 +”, przyjęty Uchwałą Nr  Nr XI/175/2015 Rady Miejskiej w Czeladzi
z dnia 28 maja 2015r.

Program ten jest jednym z elementów polityki prorodzinnej prowadzonej przez Miasto Czeladź. Wdrożenie
go daje możliwość wsparcia czeladzkich rodzin, również przez lokalnych przedsiębiorców. Uruchomienie
Programu  tworzy  podwaliny  dla  szeregu  innych  przedsięwzięć  gminnych, których  odbiorcami  będą
czeladzkie  rodziny.  Podejmowane  działania  lokalne  będą  wpływać  na  tworzenie  pozytywnej  atmosfery
poszanowania i akceptacji wartości rodziny. 

Celami Programu są: budowanie przychylnego klimatu wśród lokalnej społeczności dla czeladzkich rodzin,
kształtowanie pozytywnych postaw społecznych, eliminowanie negatywnych stereotypów i propagowanie
pomocniczości  wśród  mieszkańców  Czeladzi  oraz  odciążenie  domowych  budżetów  rodzin  objętych
programem. 

Każda czeladzka rodzina posiadająca kartę Rodzinka 2+ korzysta z wielu ulg, rabatów oferowanych przez
Partnerów  programu.  Do  udziału  w  programie  pozyskiwani  byli  sukcesywnie  Partnerzy  zewnętrzni
(podmioty gospodarcze, organizacje społeczne), aby poszerzać i urozmaicać pakiet ulg, które w rezultacie
odciążą  ich  budżety  domowe,  zachęcą  do  korzystania  z  dóbr  oferowanych przez  Miasto,  zaktywizują  i
zintegrują poprzez udział w organizowanych wspólnie wydarzeniach miejskich.

Założenia  i cele  Programu wysoce wpisują  się  w cele  Gminnego Programu Wspierania  Rodziny na lata
2016-2018.
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W 2017 roku do Programu przystąpiło 180 nowych rodzin. 

Od  2014 roku podpisano 47 porozumień z prywatnymi oferentami, którzy zapewniają dla Rodzin 2+ ulgi na
zakup swoich produktów i usług.

5) Wspieranie i rozwój poradnictwa specjalistycznego i form rozwojowych dla rodzin.

a) "Strefa  Mocy  -  wsparcie  w  sytuacji  zaburzeń  więzi  i  krzywdzenia  dzieci"  (24.05.-
31.10.2017)

Zakładanym celem projektu było zapewnienie dostępu do wczesnej pomocy psychospołecznej w stanach
zaburzeń psychicznych doświadczanych przez dzieci i młodzież na skutek traumatycznych doświadczeń oraz
w konsekwencji zaburzeń więzi.

Wsparciem  w ramach  projektu  zostało  objętych  15  dzieci  i  młodzieży  (3-15  lat)  i  71  osób  dorosłych
(rodzice/opiekunowie i profesjonaliści pracujący z dziećmi).

Cele projektu zostały osiągnięte poprzez następujące działania:

Realizacja zajęć grupowych dla dzieci „W Krainie Świetlików” (1.06.2017-10.08.2017)

Zrealizowano 12 spotkań 2-godzinnych dla grupy 10 dzieci w wieku 6-10 lat, które doświadczyły trudnych
sytuacji  i  przejawiały  niepokojące  objawy,  ale  nie  wymagały  długotrwałej  interwencji  terapeutycznej.
Scenariusze zajęć  zostały  utworzone na  podstawie metodyki  autorskiego programu Stowarzyszenia:  „W
Krainie Świetlików”.

Dzięki udziałowi w spotkaniach u dzieci nastąpiło wzmocnienie mechanizmów radzenia sobie z sytuacją
trudną  oraz  zwiększyły  się  ich  kompetencje  emocjonalne,  sprzyjające  uzyskaniu  równowagi
w codziennym funkcjonowaniu (wywiad z rodzicami, obserwacja grupy).

Trening relacji przywiązaniowej dla dzieci, które doświadczyły zaburzeń więzi (03.06.-24.06.2017)

W  zajęciach  wzięło  udział  6  rodziców wraz  dziećmi  w  wieku  1-3  lat.  U  uczestników zajęć  nastąpiło
wzmocnienie  relacji  z  dziećmi  oraz  wzrosła  responsywność  na  potrzeby  emocjonalne  dziecka.  Dzięki
udziałowi w zajęciach rodzice nauczyli się jak poprzez kontakt z dzieckiem budować bezpieczną więź -
czynnik chroniący przed zaburzeniami psychicznymi (odbyły się 4 spotkania, łącznie: 20 godzin).

Realizacja oferty wsparcia dla rodziców/opiekunów (1.06.2017-27.10.2017r.)

Z  oferty  wsparcia  skorzystało  14  rodziców.  Każdy  rodzic  mógł  skorzystać  z  max  6  spotkań  (łącznie
zrealizowano 60 godzin). Rodzice, którzy brali udział w spotkaniach deklarowali polepszenie się kontaktów
z dziećmi oraz zwiększenie uważności na ich  potrzeby emocjonalne.

Realizacja  zajęć  grupowych  dla  rodziców/opiekunów  „Rodzic  w  Krainie  Świetlików” (26.08.2017-
28.10.2017)

Spotkania przyczyniły się do polepszenia kontaktu uczestników z dziećmi poprzez analizę i  pogłębienie
rozumienia więzi i interakcji między opiekunem a dzieckiem. Rodzice nauczyli się również odzwierciedlać i
regulować emocje dzieci. Zrealizowano 40 godzin zajęć (10 spotkań 4-godzinnych), liczba uczestników: 8.

Realizacja treningu psychologicznego dla specjalistów „Komnata Świetlika” (07.10-18.10.2017)
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Zrealizowano 3 szkolenia dla specjalistów pracujących z dziećmi i ich rodzinami, w tym psychologów i
pedagogów szkolnych. Zajęcia były prowadzone w trzech grupach warsztatowych:

 Budowanie kontaktu pomocowego z dzieckiem - jak dziecko może przeżywać wsparcie (07.10.2017;
czas trwania: 5 godzin; liczba uczestników: 6).

 Zespół stresu pourazowego u dzieci - jak rozpoznawać i jak leczyć (16.10.2017; czas trwania: 10
godzin; liczba uczestników: 24).

 Identyfikacja  symptomów  krzywdzenia  dzieci  (18.10.2017;  czas  trwania:  10  godzin;  liczba
uczestników: 13)

Łącznie we wszystkich działaniach projektu udział wzięło 86 osób.

b) Świadomy rodzic = bezpieczna rodzina: Wielka Moc (17.07. -22.12.2017)

Zakładanym celem  projektu było zwiększenie świadomości społecznej mieszkańców w zakresie 
przeciwdziałania przemocy w rodzinie.

Zostały zrealizowane następujące cele szczegółowe projektu:

a. Zwiększono świadomość mieszkańców i specjalistów na temat zjawiska krzywdzenia dzieci

Zrealizowano działania: rozpowszechniono 300 szt. ulotek;  rozpowszechniono 200. szt. plakatów; został
zorganizowany jeden festyn oraz jeden happeningi; zostało  opublikowanych 10 informacji prasowych; w
dniu  23.09.2017  została  zorganizowana   konferencja  popularno-społeczna  inaugurująca  kampanię,
przygotowano  i  wyprodukowano  tematyczne  materiały  edukacyjne  dla  mieszkańców uczestniczących w
oferowanych  zajęciach.  Do  promocji  działań  została  użyta  strona  www Urzędu  Miasta,  lokalna  gazeta
samorządowa "Echo Czeladzi", kanał miasta na FB, strona www kampanii.

b. Zwiększono  dostęp  do  oferty  działań  profilaktycznych  i  edukacyjnych  z  zakresu zapobiegania
powielaniu złych wzorców rodzinnych oraz propagowania prawidłowych metod wychowawczych 

 Zrealizowano 15 godzin treningu relacji przywiązaniowej  (Liczba uczestników: 9 osób). 

 Zrealizowano 10 godzin spotkań rozwojowo-warsztatowych (Liczba uczestników: 5 osób).

 Zrealizowano 48 godzin coachingu rodzicielskiego (Liczba uczestników: 10 osób).

 W  okresie  od  września  do  grudnia  realizowano  działania  w  ramach  Klubu  rodzinnego  (Liczba
uczestników: 21 rodzin)

 Zrealizowano 36 godzin zajęć warsztatowych dla rodziców małych dzieci  (Liczba uczestników: 34
osoby).

c. Zwiększono wśród rodziców umiejętności radzenia sobie w sytuacjach kryzysowych 

 Zrealizowano 30godzin grupy psychoedukacyjnej (Liczba uczestników: 15 osób). 

 Zrealizowano zajęcia grupowe dla dzieci w łącznym wymiarze 20 godzin (Liczba uczestników: 13
osób) 

 Zrealizowano 40h zajęć wspierający zasoby  (Liczba uczestników: 10 osób). 

c) Centrum  Profilaktyki  i  Psychoterapii  Więzi  -  Punkt  konsultacyjno-interwencyjny  dla
dzieci i ich rodziców (06.02. - 22.12.2017).

Projekt  pod  nazwą  „Centrum  Profilaktyki  i  Psychoterapii  Więzi”  zakładał  zrealizowanie  180  godzin
konsultacji psychologicznych (w tym diagnozy opartej na relacji) i/lub interwencji kryzysowej dla dzieci,
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młodzieży oraz ich rodziców/opiekunów. Wsparciem objętych miało zostać 50 osób, w tym 25 dzieci i 25
dorosłych (rodziców/opiekunów współpracujących ze specjalistą). 

W ramach projektu zrealizowano łącznie 180 godzin konsultacji psychologicznych i terapeutycznych, oraz
interwencji kryzysowej dla 61 beneficjentów -  22 dzieci i 39 osób dorosłych. Tak więc założone cele zostały
zrealizowane. Liczba dzieci objętych działaniami projektu jest mniejsza od zakładanej, ponieważ w części
przypadków wstępne konsultacje ujawniły, że pracą objęci powinni być rodzice. 

Jednym z  istotnych założeń   projektu  było  nawiązanie  współpracy  z  instytucjami  pomocy społecznej  i
oświaty w zakresie wsparcia dziecka i jego rodziny. Zakładane cele projektu zostały osiągnięte. Realizowane
działania przyczyniły się do osiągnięcia zasadniczego celu projektu –  zabezpieczenia dzieci  i  młodzieży
przed dalszym krzywdzeniem i wtórną wiktymizacją poprzez udostępnienie bezpłatnej pomocy w ramach
Centrum Profilaktyki i Psychoterapii Więzi.

Projekt był kontynuacją działań podjętych w ramach wcześniejszego projektu, realizowanego ze środków
miasta Czeladź.

Informacja o ofercie Centrum Profilaktyki i Psychoterapii Więzi przekazana została do różnych instytucji,
dzięki czemu została podtrzymana i rozwinięta współpraca z instytucjami pomocy społecznej, oświatowymi,
kuratorami z terenu Miasta. Klienci do Centrum kierowani byli często przez asystentów rodziny, członków
Zespołu Interdyscyplinarnego ds. Przeciwdziałania Przemocy w Rodzinie oraz członków grup roboczych,
jak również wychowawców i pedagogów szkolnych i przedszkolnych.
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Poniższe tabele przedstawiają osiągnięte wskaźniki dla zadań zrealizowanych w ramach gminnego programu wspierania rodziny w  2017 roku.
 
Tabela nr 2. Zapobieganie powstawaniu sytuacji kryzysowych wymagających interwencji oraz rozwiązywanie już istniejących 

Cel 2: Zapobieganie powstawaniu sytuacji kryzysowych wymagających interwencji oraz rozwiązywanie już istniejących

L.p. Rodzaj podjętych zadań Wskaźniki

Okres realizacji

2017 Podmiot realizacji

1. Pomoc w integracji rodziny/organizowanie spotkań, warsztatów
zapobiegających izolacji, pikników rodzinnych

Liczba zrealizowanych działań 3 MOPS, NGO

2.
Podnoszenie umiejętności opiekuńczo-wychowawczych rodziców oraz

podnoszenie świadomości w zakresie planowania i funkcjonowania rodziny

Liczba warsztatów/szkoleń podnoszących
kompetencje opiekuńczo wychowawcze

12

MOPS, NGO
Liczba osób objętych

warsztatami/szkoleniami 34

3.
Pomoc rodzinie w opiece i wychowaniu dzieci przez działalność Zespołu ds.
wspierania opiekuńczo-wychowawczego rodziny oraz Ośrodka Wspierania

Dziecka i Rodziny w Będzinie Filia Czeladź
Liczba dzieci objętych wsparciem 39 MOPS

4.
Zapewnienie opieki rodzinom przezywającym trudności w wypełnianiu

funkcji opiekuńczo-wychowawczych przez asystenta rodziny

Liczba asystentów pracujących na rzecz
rodzin 7

MOPS

Liczba rodzin, którym przyznano pomoc
asystenta rodziny 87

5. Pomoc w nauce szkolnej dzieciom objętym wsparciem asystenta rodziny Liczba dzieci, które uzyskały pomoc 15 MOPS

Źródło: opracowanie własne na podstawie sprawozdań.

Tabela nr 3. Zabezpieczenie podstawowych potrzeb bytowych dziecka.
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Cel 2: Zabezpieczenie potrzeb bytowych dziecka i rodziny. Poprawa funkcjonowania rodziny w sferze socjalno-bytowej

L.p. Rodzaj podjętych zadań Wskaźniki
Okres realizacji

2017
Podmiot

realizujący

1. Zapewnienie pomocy materialnej i rzeczowej ubogim rodzinom Liczba rodzin i dzieci objętych pomocą 909 MOPS

2. Objęcie rodzin pomocą w postaci dożywiania Liczba dzieci korzystających z dożywiania 296 MOPS

3.
Organizacja wypoczynku dla dzieci i młodzieży pochodzących z rodzin
wymagających wsparcia (kolonie, obozy sojoterapeutyczne, akcja lato,

akcja zima)

Liczba dzieci, która wzięła udział w
wypoczynku

60 MOPS 

Źródło: opracowanie własne na podstawie sprawozdań.

Tabela nr 4. Podnoszenie umiejętności i kompetencji wychowawczych rodziców
Cel 3: Podnoszenie umiejętności i kompetencji wychowawczych rodziców

L.p. Rodzaj podjętych zadań Wskaźniki
Okres realizacji 

Podmiot realizacji
2017

1.
Systematyczna praca asystentów z rodzinami
wymagającymi wsparcia w pełnieniu funkcji

opiekuńczo-wychowawczej

Liczba podpisanych kontraktów/planów
pracy

87 MOPS

2.
Organizowanie spotkań podnoszących kompetencje

wychowawcze rodziców

Liczba warsztatów/szkoleń podnoszących
kompetencje opiekuńczo wychowawcze 12

MOPS, NGO
Liczba osób objętych

warsztatami/szkoleniami 34

3. Umożliwienie dostępu do poradnictwa
specjalistycznego

Liczba osób (rodziców i dzieci), którym
udzielono poradnictwa psychologicznego 61 MOPS

4.
Wspieranie rodzicielstwa - realizacja rządowego

programu dla rodzin wielodzietnych - Karta Dużej
Rodziny oraz Miejskiego Programu Rodzina 2+

Liczba wydanych kart 180 UM, MOPS

Źródło: opracowanie własne na podstawie sprawozdań.
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